Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091700039

39

Nº 179, quinta-feira, 17 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 199, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, nos termos do Inciso I
do artigo 35 da Lei no 8.112/1990, e da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria/GP/CNJ
nº 112/2010, e considerando o contido no Processo SEI nº 07882/2020, resolve:

DESIGNAR LINO COMELLI JUNIOR, Técnico Judiciário, do quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, para exercer a função de confiança de Supervisor
do Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e de Medidas
Socioeducativas, nível FC-6, ficando dispensado da função de confiança de Assistente V do
Departamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e de Medidas
Socioeducativas, nível FC-5.

JOHANESS ECK

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 664, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 93 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, no art. 4º do Decreto 9.144/2017 e no Procedimento Administrativo SEI
2019.00.000008391-6 resolve:

Prorrogar, por prazo indeterminado, a cessão do servidor Beni dos Santos
Mello, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas, ao Conselho da
Justiça Federal, para continuar exercendo o cargo em comissão de Diretor do Centro de
Gestão Documental, Nível CJ-2, da Secretaria-Geral.

LUÍS ROBERTO BARROSO

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 677, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do
art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do art. 1º da Portaria
TSE nº 318, de 25 de maio de 2020, resolve:

nomear ANA CAROLINA DOS SANTOS, sem vínculo com a Administração
Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Escola Judiciária
Eleitoral, do Tribunal Superior Eleitoral.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 316, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, inciso XXVI, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 20568/2020, resolve:

Conceder, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2020, pensão por morte a
Fábio Henrique Cavalcanti Dantas, cônjuge da ex-servidora aposentada Claudia Maria Lopes
Dantas, matrícula S036018, nos termos do art. art. 40, §§ 7º e 8º, da Constituição Federal,
com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, e do
art. 23, § 4º, da referida emenda c/c os arts. 16, inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso V,
alínea c, item 6, todos da Lei n. 8.213, de 24 de julho de 1991.

Min. HUMBERTO MARTINS

PORTARIA Nº 319, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 21-B do Regimento Interno e na Resolução STJ/GP
n. 8 de 19 abril de 2016, bem como no Processo STJ n. 20.968/2020, resolve:

Art. 1º Convocar a Juíza de Direito Thaíse Siqueira Ornelas, do Tribunal de
Justiça do Estado de Santa Catarina, para atuar como Juíza Auxiliar no Gabinete do
Ministro Benedito Gonçalves, pelo período de 1 ano, a contar de 18 de setembro de
2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Min. HUMBERTO MARTINS

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 543, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização, resolve:

Art. 1º Designar GLAUBER SCORSATTO para a função de confiança de Assistente
II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis Moura, na vaga decorrente
da dispensa de Juliano Santos de Lima.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 564, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a designação de GLAUBER SCORSATTO para a função
de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete da Ministra Maria Thereza de Assis
Moura, objeto da Portaria STJ/GP n. 284 de 27 de agosto de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 28 subsequente, seção 2, páginas 72-75.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 575, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro de 2019
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ALDA SILVA, matrícula S026390, para substituir o Chefe da
Seção de Controle do Patrimônio, código FC-6, da Coordenadoria de Suprimentos e
Patrimônio, da Secretaria de Administração, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de CARLOS ANDERSON COSTA DE ALMEIDA,
matrícula S058909, objeto da Portaria STJ/GDG n. 676 de 27 de setembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União do dia 1º subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 577, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro
de 2019 e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de Contratos, da
Secretaria de Administração:

I - Dispensar ADRIANA MATIAS LEITE, matrícula S070550, da função de
confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, para a
função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de
Adriana Matias Leite.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

PORTARIA Nº 578, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base
no item 16.2, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 23 de 5 de dezembro de 2019
e no disposto no caput do art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar ISABEL CRISTINA DE SOUSA FERREIRA, matrícula S032322, para
substituir o Chefe da Seção de Formalização de Contratos e Acordos, código FC-6, da
Coordenadoria de Contratos, da Secretaria de Administração, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança.

Art. 2º Revogar a designação de ADRIANA MATIAS LEITE, matrícula S070550,
objeto da Portaria STJ/GDG n 38 de 20 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União do dia 27 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS ANTONIO CAVALCANTE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 11.194.180, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0003450-08.2020.4.01.8011, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal Substituto FELIPE GONÇALVES PINTO para, sem
prejuízo na 6ª Vara Federal da Seção Judiciária do Piauí, exercer a suplência da 2ª Turma
Recursal daquela Seccional.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.194.080, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0004611-59.2020.4.01.8009, resolve:

DESIGNAR o Juiz Federal Substituto HIRAM ARMÊNIO XAVIER PEREIRA para,
sem prejuízo na 7ª Vara Federal da Seção Judiciária de Mato Grosso, exercer a suplência
da Turma Recursal daquela Seccional.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO PRESI 11,193.659, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0019669-32.2020.4.01.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Conselho Nacional de Justiça o Juiz Federal RAFAEL
LEITE PAULO, da 9ª Vara Federal da Seção Judiciária de Mato Grosso, a partir de
11/09/2020, para atuar como Juiz Auxiliar da Presidência.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO PRESI 11.191.756, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, e considerando o decidido no
PAe 0018610-43.2019.4.01.8000, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Conselho Nacional de Justiça a Juíza Federal DAYSE
STARLING MOTTA, da 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Ipatinga/MG, a partir de
11/09/2020, para continuar exercendo as atribuições de Juíza Auxiliar da Presidência
naquela Corte.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.226.886, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso das suas atribuições legais, considerando o decidido no
Processo 0017897-34.2020.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR, até o dia 14/12/2020, a convocação do Juiz Federal PABLO
ZUNIGA DOURADO para substituir o Desembargador Federal CÂNDIDO RIBEIRO na 4ª
Turma e na 2ª Seção, de que tratam os Atos Presi 10643948, publicado no DOU2
23/07/2020, e 10925362, publicado no DOU2 19/08/2020, por motivo de licença médica.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.231.803, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0007441-74.2015.4.01.8008, resolve:

RETIFICAR O ATO PRESI 867, publicado no DOU de 21/5/2015, Seção 2, pág. 57,
que concedeu aposentadoria ao servidor ANTÔNIO ROBERTO GERIN,, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Nível Superior, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeira Instância, Seção Judiciária do Estado de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Passos, para excluir: "...e art. 193 (redação original) da Lei 8.112/90.".

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

ATO Nº 11.189.662, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o
constante nos autos do PAe 0028513-44.2020.4.01.8008, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor RODRIGO RODRIGUES DE FARIAS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "B", Padrão 9, do Quadro de Pessoal
da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária de
Governador Valadares, nos termos do art. 34 da Lei 8.112/1990, a partir de 14/09/2020.

Des. FRANCISCO DE ASSIS BETTI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo